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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем обстоятельством, что в

современной исторической науке особое внимание уделяется вопросам бытовой ис-

тории, которая выступает в качестве важного аспекта истории «глобальной». Мода

является одним из самых широко известных феноменов нашей повседневности,

неизменно пользующихся живым интересом не только со стороны ученых, но и со

стороны людей, сталкивающихся с ним в обыденной жизни. Моду необходимо рас-

сматривать как комплексную среду, явление, в котором органично соединены искус-

ство, политика, достижения научно-технического прогресса, а также отражены раз-

личные социальные и культурные процессы, происходящие в обществе. Изучение

повседневной моды позволяет охарактеризовать ментальность, которая сохранялась

на исторических промежутках, помогает разобраться в том, как социальные теории

претворялись в практику. Важность исследования региональной индустрии моды за-

ключается в том, что оно позволяет наиболее полно раскрыть сложный путь форми-

рования повседневного костюма российской провинции.

На протяжении ХХ в. на территории Курского края формировались истоки,

происходило развитие индустрии моды, а затем и практически полное ее уничтоже-

ние – в первой половине 1990-х годов. Поэтому обращение к истории региональной

моды необходимо для осмысления ее настоящего состояния; анализ проблем, анало-

гичных современным, позволит избежать повторения ошибок во взаимодействии

потребителей и предприятий легкой промышленности Курской области.

Более глубокое познание процесса развития региональной индустрии моды,

рассмотренной на примере Курского края в ХХ веке, позволит выявить общее и осо-

бенное во внешнем облике и предпочитаемых модных тенденциях жителей «центра»

и «периферии», что поможет более достоверно представить историю развития про-

изводства и реализации «модной» продукции в стране в целом. Анализ общероссий-

ских процессов через призму истории повседневной моды конкретного региона, в

свою очередь, позволяет отразить разнообразие социального развития и наполняет

историческую науку новыми конкретными материалами и фактами.
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Все вышесказанное предопределяет актуальность исследования процесса

развития направлений моды в повседневной жизни российской провинции в

ХХ в., в нашем случае – на территории Курского края.

Объектом исследования является российская индустрия моды ХХ века.

Предмет исследования – распространение модных тенденций на террито-

рии Курского края и изменения в визуальном образе населения региона, произо-

шедшие под влиянием различных социально-экономических, политических и

идеологических процессов на протяжении ХХ века.

Хронологические рамки работы ограничены началом ХХ в. – первой поло-

виной 1990-х годов. Нижняя граница выбрана с целью комплексного сравнения до-

революционного (традиционного) и послереволюционного (советского) костюма

населения России в целом и Курского края в частности. Выбор верхней границы

обусловлен тем, что во второй половине 1990–х гг. индустрия моды претерпевает

качественную структурную трансформацию, сопровождавшуюся радикальным отка-

зом от тенденций предшествующих периодов развития, российские модные предпо-

чтения были заменены западными тенденциями моды.

Географические границы исследования. Исследование выполнено в рам-

ках Курского края, который на протяжении ХХ в. имел различное административ-

но-территориальное деление: Курская губерния (до 1928 гг.), Центрально-

Чернозёмная область (1928–1934 гг.), Курская область (с 1934), – с учетом особой

роли крупных городов в создании образцов модной индустрии и трансляции совет-

ской моды на территорию провинции. Выбор территориальных рамок обуславли-

вается тем, что Курский край являлся приграничным российским регионом, на

формирование повседневного облика которого оказывают влияние достижения са-

мобытной культуры русского, украинского и других народов.

Методологическая основа и методы исследования. Диссертация выпол-

нена на основе использования методологических принципов объективности и ис-

торизма, которые предусматривают беспристрастный анализ собранной информа-

ции в контексте конкретной исторической обстановки. Инструментарий, при по-

мощи которого была написана диссертация, объединяет многие традиционные

5

методы исторической науки. Примененный проблемно-хронологический метод

позволил рассмотреть задачи исследования в динамичном развитии. С его помо-

щью рассмотрена историография диссертации. Метод актуализации использовал-

ся при обосновании актуальности темы и обосновании заключения. Изучение со-

циально-политических явлений осуществлялось структурно-системным методом,

путем выделения составных частей из общей картины происходившего. Также

применялись методы качественной социологии, в частности – интервью с жите-

лями Курской области.

Историография проблемы. В исследовании рассматриваемой проблемы

условно можно выделить три периода: дореволюционный, советский и современ-

ный.

Анализ дореволюционных публикаций и работ показал, что большое количе-

ство исследований было посвящено гигиене и здоровью (в частности, исследования

П.П. Орлова, П.А. Илинского, И.И. Приклонского, В.С. Реньо и др.
.
)

1
.

История развития костюма анализируется в работах Ф.Ф. Комиссаржевско-

го, П.Д. Шипова и К.Г. Штратца
2
.

Исследованием русского народного костюма занимались Д.К. Зеленин, В.В.

Богданов, П.К. Степанов и др.
3

Функционирование и развитие моды как социального, общественного явле-

ния широко представлены в исследованиях Е.В. Колесниковой, Н.Т. Савельевой,

О.Л. Кузьмук и др.
1

1
Орлов П.П. Гигиена одежды. СПб.: Типография В.В. Комарова, 1900. 88 с.; Илинский П.А.

Одежда и чистоплотность. СПб.: Типография В.А. Тиханова, 1903. 20 с.; Приклонский И.И.

Гигиена одежды / Общедоступ. излож. д-ра мед. Ивана Ивановича Приклонского. М.: Комис.

по устройству общеобразоват. чтений для фаб.-зав. рабочих г. Москвы, 1910. 32 с.; Реньо В.С.

Отрицательные стороны современной одежды. СПб.: Типография товарищества «Народная

польза», 1902. 146 с.
2
Костюм / под ред. Комиссаржевского Ф.Ф. СПб.: Изд. журн. «Театр и искусство», 1910. 495 с.;

Шипов П.Д. Русская одежда. СПб.: Типография Н.И. Евстифеева, 1901. 30 с.; Штратц К.Г. Ре-

форма женского костюма: (Из кн. Женская одежда). СПб.: С.-Петерб. электропеч., 1902. 32 с.
3
Зеленин Д.К. Библиографический указатель русской этнографической литературы о внешнем

быте народов России. 1700–1910 гг.: (Жилище. Одежда. Музыка. Искусство. Хозяйственный

быт). СПб.: Типография А.В. Орлова, 1913. 733 с.; Богданов В.В. Из истории женского южно-

великорусского костюма: Наблюдения, заметки и пожелания // Этнографическое обозре-

ние. 1914. № 1–2. С. 132. М., 1914. 28 с.; Степанов П.К. История русской одежды. Петрогр.:

Типография Министерства внутренних дел, 1915. 34 с.
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Экономическая сторона моды изложена в работах Л.Ф. Архиповой «Мода и ее

влияние на спрос населения», О.Д. Кащенко «Покупатель об одежде и моде» и др
2
.

Культурный аспект моды наиболее полно представлен в работах

Е.А. Аброзе «Индустрия моды в условиях глобализации культуры», С.И. Волоши-

ной «Идейно-политические предпосылки моды в отечественной культуре XX ве-

ка», Л.А. Дергуновой «Мода в условиях массовой культуры» и др.
3

Третий период историографии относится к осени 1991 года. Он тесно связан

с социально-политическими изменениями, произошедшими в российском обще-

стве после распада СССР.

В значительном количестве научных работ освещается жизнедеятельность

социальных групп, которые проживали на территории Российской империи. Для

нашего исследования представляют интерес работы авторов Л.Н. Галимовой и

Ю.М. Гончарова. Указанные авторы рассматривали быт и повседневную жизнь

сибирского купечества. Публикация Ю.А. Кузовенковой посвящена самарским

купцам. Ближе всего к нашей работе по территориальным рамкам – исследование

А.А. Андреева, характеризующее московское купечество в начале ХХ века
4
.

У исследователей вызывает большой интерес народный костюм крестьян-

ского населения с точки зрения исторических истоков возникновения и совер-

1
Колесникова Е.В. Влияние моды на социализацию личности: дис. ... канд. соц. наук. Курск,

2004. 140 с.; Савельева Н.Т. Мода и массовый вкус. М.: Лёгкая индустрия, 1966. 59 с.; Кузьмук

О.Л. Мода как социокультурный фактор функционирования отечественной индустрии мод-

ной одежды : На примере г. Москвы: дис. ... канд. соц. наук. М., 2000. 148 с.
2
Архипова Л.П. Мода и ее влияние на спрос населения: дис. ... канд. экон. наук. М., 1977. 175 с.;

Кащенко О.Д. Покупатель об одежде и моде. М.: Экономика, 1986. 135 с.
3
Аброзе Е.А. Индустрия моды в условиях глобализации культуры: дис. ... канд. культур. СПб.,

2006. 168 с.; Волошина С.И. Идейно-политические предпосылки моды в отечественной куль-

туре XX века: дис. ... канд. культур. Нижневартовск, 2004. 115 с.; Дергунова Л.А. Мода в усло-

виях массовой культуры: дис. ... канд. филос. наук. Ростов н/Д, 1998. 128 с.
4
Галимова Л.Н. Симбирское купечество во второй половине XIX – начале XX века: дис. ...

канд. ист. наук. Ульяновск, 2005. 415 с.; Гончаров Ю.М. Одежда горожанок Сибири во второй

половине XIX – начале XX вв. // Вестник Нижневартовского государственного университета.

2010. № 4. С. 89–91.; Кузовенкова Ю.А. Городская сцена Самары начала ХХ столетия и соци-

окультурная идентификация купечества // Вестник Самарского государственного университе-

та. 2008. № 60. С. 115–121.; Андреев А.А. Москва. Купечество. Торговля. XV – начало XX ве-

ка. М.: Крафт+, 2007. 206 с.
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шенствования элементов одежды. Изучение данной темы представлено в работах

Н.В. Алехиной, С.И. Большовой, Л.М. Гарсаева и др.
1

Среди работ, посвященных истории Курского народного костюма, выделя-

ются исследования М.И. Емельяновой, Е.Е. Свешниковой и В.Б. Безгина
2
.

Революция 1917 г. привела к трансформации социальных взаимодействий,

образованию новых социальных групп и изменению повседневного уклада жизни

российского общества. Изучение данного вопроса широко представлено в работах

Е.И. Косяковой, О.В. Ольневой и др.
3
Исследованию курской повседневности по-

священа работа М.А. Денисовой
4
. Следует отметить, что в диссертации этого ав-

тора рассмотрены общие социокультурные перемены, произошедшие в жизни и

быте городского населения в 1920-е годы, однако в работе отсутствует характери-

стика внешнего вида населения Курского края.

В сложившихся социальных условиях изменилось и отношение к моде и

одежде. Исследование данного вопроса подробно рассмотрено в работах

Д.М. Раевой, А.А. Бобрихина, В.М. Липской, и др.
5
Среди исследований, посвя-

щенных одежде, необходимо выделить работы, касающиеся крестьянской повсе-

1
Алехина Н.В. Культурная динамика костюма народов Среднего Поволжья: XIX–XX вв.: дис. ...

канд. ист. наук. Тольятти, 2011. 144 с.; Большова С.И. Орнамент в рязанском народном ко-

стюме конца XIX – начала XX веков: к проблеме определения региональных особенностей:

дис. ... канд. искусств. М., 2008. 166 с.; Гарсаев Л.М. Одежда чеченцев и ингушей XIX – нача-

ла XX вв.: дис. ... докт. ист. наук. Махачкала, 2010. 309 с.
2
Емельянова М.И. Эволюция русской народной одежды Оскольского края: вторая половина

XIX – начало XX в.: дис. ... канд. ист. наук. Курск, 2007. 321 с.; Свешникова Е.Е. Социокуль-

турная жизнь губернского города Центрально-Черноземной России конца XIX – начала

XX вв.: на примере Орла и Курска: дис. ... канд. ист. наук. Ярославль, 2008. 172 с.; Безгин В.Б.

Традиции сельской повседневности конца XIX – начала XX веков: на материалах губерний

Центрального Черноземья: дис. … докт. ист. наук. М., 2006. 462 с.
3
Косякова Е.И. Городская повседневность Новониколаевска-Новосибирска в конце 1919 – пер-

вой половине 1941 г.: дис. … канд. ист. наук. Новосибирск, 2006. 266 с; Ольнева О.В. Повсе-

дневная жизнь провинциального города в 1917 году: По материалам Ярославской губернии:


[…]


вод «им. Серегина», готовилась к пуску Кожгалантерейная фабрика. К 1 марта
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1943 г. на территории Курской области работало 5 производств легкой промыш-

ленности: валяльно-войлочное, швейное индивидуального пошива, швейно-

шубное, кожевенное-шубное, швейно-трикотажное. Только к концу 1948 г. были

восстановлены полностью все предприятия Курской области, действовавшие до

начала войны.

В работе были установлены каналы распространения европейских и сто-

личных модных тенденций на территории региона в 1953–1964 годах. К таковым

относились специализированные издания, выпускаемые советскими домами мод и

показы, проводимые на выезде, в домах культуры. Политика открытости содей-

ствовала проникновению, хотя и подвергавшихся цензуре, западных модных тен-

денций в СССР.

Важным событием, с которым связывают революционные изменения в про-

изводстве одежды, стало появление синтетических материалов. 9 января 1956 г.

ЦК КПСС и Совет Министров СССР приняли совместное постановление о строи-

тельстве в районе Курска первого в стране крупного завода по производству по-

лиэфирного волокна – лавсана. Данное решение имело положительное влияние на

развитие индустрии моды на территории не только Курской области, но и всей

страны. Использование синтетических тканей позволило снизить цену на произ-

водимую продукцию и увеличить ассортимент товаров легкой промышленности.

В так называемый период «Оттепели» на территории страны проводились меро-

приятия, в той или иной мере коснувшиеся Курской области и оказавшие влияние

на распространение западных модных тенденций на территории региона. Среди

таких мероприятий самыми значимыми стали: VI Всемирный Фестиваль молоде-

жи и студентов (1957 г.), приезд в столицу парижского модного Дома Диора и

Национальная промышленная выставка США в Сокольниках в 1959 году.

В начале 1950-х гг. представители населения Курской области, желавшие

иметь модный и оригинальный внешний вид, вынуждены были учиться шить ли-

бо заказывать вещи в ателье. Причиной этого являлось то, что в массовых моде-

лях одежды присутствовали дешевизна тканей, незамысловатый силуэт и ограни-

ченное число деталей кроя. Жесткое планирование, низкий уровень специалистов
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массового пошива, большое количество брака, выпуск одежды малыми партиями

приводили к дефициту качественных товаров народного потребления.

В период «Оттепели» государство признало возможность существования

моды в социалистическом обществе. Партийно-государственный аппарат ознако-

мил население страны с официальным «советским стилем», основными признака-

ми которого считались удобство, простота и скромность. В советской идеологии

одежда выступала как знак и любое незначительное отклонение от нормы получа-

ет отрицательную окраску.

Модные тенденции, хоть и с опозданием, становились доступными

в провинциальных районах страны (к которым и относилась Курская область),

вызывая интерес и стремление следовать им. Однако постоянное отставание от-

раслей по производству предметов народного потребления, низкое качество вы-

пускаемой продукции и нерациональное распределение товаров по территории

СССР создавали определенные трудности для населения Курской области, жела-

ющего следовать моде.

Важной частью населения советского государства, которое имело карди-

нально отличающиеся от общепринятых взгляды на моду, были стиляги. Данное

явление имело распространение и на территории Курской области. В ходе иссле-

дования было проведено интервьюирование представительницы курского движе-

ния стиляг.

В середине 1960-х открытая торговля Курской области оставалась на преж-

нем низком уровне как по сервису, так и по ассортименту товаров, а вернее – по

их полному отсутствию. Понятием, вполне определявшим состояние торговли ре-

гиона, стало слово «дефицит». В ходе исследования было установлено, что, не-

смотря на дефицит востребованной одежды, в продаже было много разнообраз-

ных тканей. Каждый сезон население Курской области приобретало новые отрезы

и заказывало вещи в ателье, скорее отталкиваясь от качества и расцветки приоб-

ретённого материала.
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В 1970-е гг. характер моды существенно изменился. Перестало преобладать

единое модное направление. Каждая группа потребителей региона выбирала тот

стиль, который соответствовал ее эстетическим воззрениям.

Как уже упоминалось, период 1960 – середина 1980-е гг. характеризуется

ростом дефицита товаров народного потребления. Причиной этому является то,

что для решения проблемы по обеспечению населения Курской области одеждой

и обувью главная роль была отведена государственным фабрикам, для которых

основным показателем был производственный план, а не спрос и желание потре-

бителей. Легкая промышленность области была немногочисленна и укомплекто-

вана по большой части устаревшим оборудованием. Процесс модернизации пери-

ферийных фабрик проходил медленно, что усугублялось нехваткой кадров, име-

ющих специальное образование. Фабрики стремились производить модели, удоб-

ные для производства, а не отвечающие моде и спросу населения. Предприятия

сферы бытового обслуживания населения Курской области из-за плохой органи-

зации и низкого качества выполняемых работ не могли удовлетворить потребно-

сти населения. Несмотря на то что общее число предприятий бытового обслужи-

вания росло, неизменно увеличивался объём бытовых услуг, изменения в их рабо-

те происходили медленно. Процесс внедрения в производство новых моделей

одежды отставал от спроса на качественные и современные товары и услуги и не

удовлетворял потребности населения. Курская область для решения данной про-

блемы использовала импорт потребительских товаров. Главным итогом середины

1980-х гг. стало понимание руководителями СССР отрицательного влияния пла-

новой экономики на удовлетворение спроса населения страны на товары легкой

промышленности и необходимость качественных мер по трансформации пред-

приятий легкой промышленности.

В работе были проанализированы основные результаты реформ, предло-

женных правительством во главе с М.С. Горбачевым, по техническому перево-

оружению и модернизации предприятий легкой промышленности. Успех «уско-

рения» связывался с укреплением порядка и трудовой дисциплины на предприя-

тиях. Морально-идеологическим наполнением должен был стать соответствую-
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щий костюм. В 1985 гг. на территории региона, как и во всей стране, в моду вер-

нулся строгий прямоугольный силуэт: девушки стали носить пальто прямого

кроя, без выраженной талии и часто без пояса.

К 1989 г. в Курской области проявлялся товарный дефицит и начался общий

экономический и социальный кризис. Для борьбы с ними в регионе были органи-

зованы специальные магазины и малые предприятия. В марте 1989 г. в составе

Курского Научно-производственного кожевенно-обувного объединения были ор-

ганизованы фирменный магазин «Башмачок» и кооператив «Иком», главной зада-

чей которых являлось производство товаров народного потребления из кожи и

меха.

На фоне сложившейся экономической ситуации курские пункты бытового

обслуживания предлагали в основном ремонт или обновление старых вещей.

В работе обобщены сведения о процессах по приватизации и акционирова-

нию курских предприятий легкой промышленности. Установлено, что в процессе

решения проблемы насыщения рынка одеждой Курская область стали местом

сбыта западного «неликвида», то есть нераспроданного, вышедшего из моды

ширпотреба. Данные товары поступали на территорию области благодаря чел-

ночному движению, которое получило распространение в первой половине 1990-х

годов. Причиной этого была сложная экономическая ситуация и возможность

населения любыми способами обеспечить себя. Также на насыщение рынка това-

рами народного потребления иностранного производства оказывали влияние не-

которые предприятия региона, которые заключали договоры на поставку импорт-

ных товаров. Согласно исторической справке Курского промышленно-торгового

объединения «Сейм», в 1990 г. на этом предприятии был создан отдел внешне-

экономических связей, который занимался организацией поставок продукции

фирм Австралии, Италии, Швеции на территорию Курской области для насыще-

ния товарами внутреннего рынка.

Период «Перестройки» и задуманные мероприятия по отказу от командно-

административной экономики не дали положительных результатов по переосна-

щению предприятий и расширению ассортимента модной одежды. Проведенные

меры привели к крушению советской экономики, снижению уровня жизни насе-
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ления и уничтожению местных предприятий. Пустующие курские рынки одежды

были заполнены низкокачественным западным ширпотребом.

Таким образом, анализ истории индустрии моды на территории Курского

края позволяет установить тесную связь этой сферы общественной жизни с поли-

тическими, экономическими, культурными и социальными процессами, происхо-

дившими на территории страны в целом и в регионе в частности. Данное исследо-

вание позволяет установить положительные аспекты, которые должны быть учте-

ны в ходе развития современных предприятий легкой промышленности, а также

снизить риски использования не выдержавших испытанием временем методов ор-

ганизации производства.
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