ОТЗЫВ

официального оппонента доктора исторических наук, профессора,
заведующей кафедрой культурологии
ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»
Салтык Галины Александровны на диссертационную работу
Хмелевского Александра Валентиновича «Индустрия моды в повседневной
жизни российской провинции XX века (по материалам Курского края)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

В настоящее время в нашей стране стремительно расширяется рынок модной одежды. Это, безусловно, повышает степень вовлеченности российской моды в общемировые экономические процессы. Поэтому в современных условиях поддержка производственной деятельности, направленная на создание правовых, экономических и организационных условий для обеспечения населения качественной и доступной одеждой является одним из приоритетных направлений государственной политики. Исследование положительных и отрицательных сторон деятельности предприятий легкой промышленности в XX веке, анализ спроса и предложения россиян на модную и красивую одежду необходимо для формирования нового подхода к активизации деятельности индустрии моды в современной России.

В этой связи актуальным является диссертационное исследование А.В. Хмелевского, посвященное становлению индустрии моды в одном из ее регионов – Курском крае.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы. Во введении сформулирована актуальность темы, выделены ее объект и предмет, цели и задачи, новизна исследования, а также сформулированы положения, выносимые на защиту.

Хронологические рамки исследования обусловлены самой проблематикой и выбраны автором не случайно, а вполне обоснованно. Именно в начале XX века со всей очевидностью стали складываться предпосылки к зарождению индустрии моды; переходу к массовому производству одежды. Как раз к середине 1990-х гг. этот процесс оформится в стройную систему с организацией сбыта производимой продукции, созданием сферы услуг по выявлению спроса и предложения населения на модную одежду и т.д. Поэтому соискатель вполне справедливо ограничил верхнюю границу исследования именно этим периодом.

При выборе территориальных рамок исследования автор учитывал общность экономического и социального укладов Курского края, динамику административно-территориального развития региона. Более того, именно в Курском крае, впервые в России появилась Глушковская суконная мануфактура, на которой удалось наладить массовое производство изделий из сукна еще в 18 веке. А в советский период не только в нашей стране, но и далеко за ее пределами были известны изделия Курского трикотажного

комбината. Поэтому вполне оправдано стремление автора показать процесс формирования индустрии моды именно в этом регионе России.

Соискателем сформулированы цель и задачи диссертации, определена её методологическая основа. Представляется вполне обоснованным выбор объекта исследования – российская индустрия моды. Однако, по нашему мнению, соискатель недостаточно четко определил предмет диссертационного исследования, что повлияло на формулировку выводов по отдельным параграфам.

Научная новизна работы обусловлена тем, что автор одним из первых в исторической науке предпринял попытку провести многоплановый анализ зарождения и становления индустрии моды в Курском крае. Анализируя большой фактический материал, вводимый в научный оборот впервые, соискатель изучил эволюцию производства одежды, проанализировал основные направления сбыта товаров легкой промышленности, а также выявил каналы распространения информации, повлиявшей на формирование модных предпочтения курян в одежде и обуви и т.д.

Автором восстановлена история десятков предприятий по производству одежды, существовавших в Курском крае в различные периоды его истории. Прежде всего, это кустарные мастерские, швейные и шляпные ателье, кооперативы, промышленные предприятия. А.В. Хмелевскому также удалось показать влияние социально-политических процессов на формирование индустрии моды в исследуемом регионе.

Качественно выполненная историографическая часть исследования заслуживает положительной оценки. Для неё характерна основательность и стремление разобраться в современных концептуальных подходах к анализу индустрии моды. Автор систематизировал научную литературу по хронологическому и проблемному принципам, выделил основные этапы развития историографии темы. При этом существенное место он уделил работам, посвященным истории костюма, в том числе народного, повседневности советских граждан, развитию предприятий легкой промышленности и т.д. Похвально, что соискатель большое внимание уделил исследованиям регионального характера. Вместе с тем он не упомянул исследование Р.А. Лаптева, посвященные истории развития кожевенно-обувной отрасли Курской губернии начала XX века, ряд работ Н.А. Федотовой, в которых представлена эволюция ткацкого производства в исследуемом регионе.

В весьма обширном комплексе использованных источников приоритетными в исследовании стали архивные документы, извлеченные из 29 фондов 4-х архивов – Архива Российского географического общества (АРГЛ), Государственного архива Курской области (ГАКО), Архива Курского областного краеведческого музея и Архива Народного русского музея Старооскольского педагогического колледжа (НРМСПК).

Среди них в первую очередь следует отметить материалы Курского областного управления торговли (Ф. Р-207), Курской городской плановой комиссии (Горплан) (Ф. Р-2868), и Курское главное планово-экономическое

управление (Ф. Р-3272), хранящихся в ГАКО. Они позволили автору охарактеризовать процесс распределения товаров легкой промышленности среди населения исследуемого региона. Интерес представляют и документы фондов Торгово-промышленного предприятия «Сейм» (Ф. Р-394), «Швея» (Ф. Р-410), Курский кожевенный завод (Ф. Р-461) и др.

В целом, архивные документы, в своем большинстве впервые введенные в научный оборот, позволили автору показать уровень развития предприятий легкой промышленности исследуемого региона, выявить покупательский спрос курян на производимую ими продукцию.

Важное место в исследовании занимают и материалы периодической печати. В общей сложности автор исследовал около 40 центральных и региональных газет и журналов, что позволило ему глубже проанализировать отдельные аспекты исследуемой темы. Такие дореволюционные издания как «Курские записки», «Курский листок объявлений», «Курские губернские ведомости» позволили ему определить особенности повседневной жизни населения исследуемого региона в 1900–1917 гг. Привлечение же массива советских периодических изданий помогли А.В. Хмелевскому выявить модные предпочтения курян в 1920-е – 1990-е годы.

Примечательно, что соискатель использовал в своей работе ряд опубликованных документов, среди которых хотелось бы отметить «Материалы для описания Курской губернии ...», опубликованные в Курском сборнике (1912 г.), «Альбом русских красавиц» (1904 г.) и др. Интересная информация по теме исследования была почерпнута автором из воспоминаний представителей субкультуры стилиг – К.Г. Аносовой, Л. Агибаловой, Н.ИТ. Власенко, Т.А. Шамы, Т.В. Хмелевской. Аудиозаписи их интервью хранятся в личном архиве А.В. Хмелевского.

Таким образом, изученный корпус источников и научной литературы содержит солидную базу разнообразной информации, позволившую А.В. Хмелевскому провести научное исследование по избранной теме в соответствии с сформулированной целью и поставленными задачами.

В первой главе «Влияние социально-политических процессов начала XX века на изменения внешнего вида россиян (1900-1917 гг.)» автор подробно проанализировал трансформации костюма представителей различных сословий – дворянства, купечества, горожан, крестьян. Он дал развернутую характеристику как мужского, так и женского костюма, обобщив при этом особенности одежды рабочих различных профессий, а также нищих и маргинальных слоев населения в России в целом и в Курской губернии в частности.

Соискатель также достаточно подробно охарактеризовал различия между образом жизни, внешним обликом и предпочитаемыми тенденциями в одежде городского и крестьянского населения Курской губернии. При этом он выделил особенности в одежде купцов, мещан, крестьян, горожан – почтовых работников, рабочих промышленной сферы, интеллигенции. Особое внимание А.В. Хмелевской уделил характеристике женских головных уборов, поясов, обуви, платьев, мужских портков и т.д. Не оставил

он без внимания и одежду крестьянских детей. В целом, автор пришел к выводу, что в начале XX века модные формы заимствовались разными группами населения друг у друга, но каждая из них, используя общий стандарт, интерпретировала его в соответствии со взглядами своего сословия.

Анализ документов позволил соискателю сделать вывод о том, что западная этика моды и культуры потребления, ориентированная на постоянное обновление, не получила в России, в том числе и в Курской губернии, широкого распространения. Автор доказывает, что представители всех сословий накапливали опыт длительного сохранения одежды: починки, перешивания, штопки, передачи вещей «по наследству» или старьевщику.

Во второй главе « Трансформация отношения к одежде в период формирования советской государственности (1917–1945 гг.) А.В. Хмелевской дает подробную характеристику производственной деятельности местных предприятий по обеспечению населения Курского края товарами народного потребления в 1920–1940-е годы. На большом фактическом материале он показал зарождение советской индустрии моды, для которой характерным был переход от индивидуального пошива к массовому производству одежды.

По мнению автора, одним из главных итогов НЭПа «стало возвращение основных символов традиционной моды, лояльное отношение власти к тому, что мода – это нормальное явление, неизбежно присутствующее в жизни человека». Соискатель делает вывод о том, что в 1930-е годы «советская власть поставила вопрос об организации единой системы конструирования модной одежды в масштабах страны и необходимости специального моделирования одежды для швейных предприятий» (с. 107).

Положительной оценки заслуживает стремление Александра Валентиновича показать, какие изменения в моде происходили в Курской области накануне Великой Отечественной войны. Вместе с тем, на наш взгляд, автор излишне акцентировал внимание на распространении так называемых «модных западных тенденций» в оккупированном фашистами Курске. При этом им были использованы лишь воспоминания курянок, которые, безусловно, носят субъективный характер.

Похвально другое – анализ документов, свидетельствующих о том, что в 1942–1945 гг. в исследуемом регионе функционировали предприятия по производству одежды и обуви в условиях военного времени. Соискателем также проанализированы мероприятия по восстановлению местной промышленности после освобождения области от оккупантов.

Автор приходит к выводу о том, что начале 1950-х гг. куряне стремились одеваться модно и нестандартно. Он справедливо утверждает, что жесткое планирование, низкий уровень профессионализма специалистов массового пошива, большой объем брака приводили к дефициту достойной и разнообразной одежды. По мнению соискателя «в массовых моделях присутствовали дешевизна тканей, незамысловатость кроя и ограниченное число деталей». Он считает, что многие куряне, чтобы выглядеть модно,

вынуждены были учиться шить самостоятельно, либо заказывать вещи в ателье.

В целом, А.В. Хмелевской убедительно доказывает, что в 1950–1960-е годы модные тенденции, хоть и с опозданием, но проникали на территорию Курской области, вызывая интерес у населения и стремление следовать им. Однако, по его мнению, постоянное отставание ряда отраслей легкой промышленности, низкое качество выпускаемой продукции и нерациональное распределение товаров по территории СССР создавали определенные трудности для населения Курской области, желающего следовать моде. Соискатель справедливо заключает, что процесс внедрения в производство новых моделей одежды отставал от спроса на качественные и современные товары и услуги и не удовлетворял потребности населения.

Третья глава «Отечественная индустрия моды второй половины XX в.: переход от советского стиля к костюму эпохи “Новой России”» позволил автору проследить, как в исследуемом регионе развивалась индустрия моды в период «оттепели», «перестройки» и в условиях становления рыночной экономики. Важное место в главе отведено изучению деятельности ведущих предприятий легкой промышленности Курской области и анализу ассортимента выпускаемой ими одежды и обуви.

Положительной оценки заслуживает исследование А.В. Хмелевским обеспеченности торговой сети Курской области товарами легкой промышленности – обувью, бельем, костюмами, а также меховыми изделиями, головными уборами, галантерейными товарами.

Основательно изучив документы, свидетельствующие о спросе курян на одежду и обувь, автор пришел к выводу о том, что в исследуемый период важное место по насыщению ими рынка играли выставки-продажи швейных изделий, а также «толчки» и ярмарки. Затрагивает соискатель и проблемы, связанные с дефицитом товаров легкой промышленности, с деятельностью фарцовщиков и т.д.

Исследование А.В. Хмелевского позволило также установить каналы продвижения европейской и столичной моды в Курской области, среди которых он отмечает распространение в регионе специализированных изданий, выпускаемых советскими домами мод, а также показы мод, проходившие в домах культуры Курской области, ряд телепередач и, прежде всего, «Кабачок 13 стульев».

По нашему мнению, соискателю удалось показать эволюцию модных предпочтений курян в 1960–1990-е годы, выявить степень влияния на их формирование таких субкультур как стиляги, хиппи, диско, унисекс. Автор также пришел к выводу о том, что главным итогом 1990-х гг. стало понимание руководителями СССР отрицательного влияния плановой экономики на удовлетворение спроса населения товарами легкой промышленности и необходимость качественных мер по ее трансформации.

Бесспорно, имеют определенную научную и практическую значимость обобщающие выводы, сформулированные в заключение диссертации. Вместе с тем, по нашему мнению, заключение могло бы быть более емким.

В целом в диссертации получил детальную разработку насыщенный событиями период истории индустрии моды в XX веке в одном из регионов России – Курской области. Основные выводы, сделанные по главам и в заключении в соответствии с поставленными в диссертации задачами, демонстрируют наличие у соискателя самостоятельной и обоснованной позиции.

В качестве замечаний, следует отметить следующее:

1. Несмотря на обширную источниковую базу исследования, его существенно дополнили бы законодательные акты, регламентирующие деятельность кустарей и ремесленников в Российской империи, а также Декреты Советской власти, изданные в 1917–1928 гг., Постановления Верховного Совета СССР, Правительства РФ и Президента РФ, касающиеся развития легкой промышленности в исследуемый период.

2. Целесообразно было бы проанализировать материалы Курского губернского статистического отдела (ГУБСТАТОТДЕЛ) (Ф. Р-327) и Курского облстатуправления (Ф. Р-5006), в которых содержатся отчеты о состоянии легкой промышленности Курского края, сведения о рынках, ярмарках, кооперативах и магазинах.

3. Важным источником по теме исследования могли бы выступить кинодокументы, рекламные ролики, киноафиши, гляцевые журналы, а также материалы социологических исследований спроса и предложения курян на модную одежду.

4. Следует обратить внимание на невнимательность соискателя в оформлении справочного аппарата. Так, в список использованных архивных источников он не внес ряд фондов, на которые имеются ссылки в тексте диссертации: Ф. Р-43 (с. 40), Ф. Р-4393 (С. 93-94), Р-33293 (с. 105), Р-3487 (с. 113-114), Р-2490 (с. 117-118). Это замечание касается и оформления списка периодических изданий. К примеру, на с. 77, 83, 85 есть ссылка на «Голос текстилей», на с. 123 и с. 132 – «Новости моды», с. 139 – «Работница» (1958, №4) и т.д. В списке же источников и литературы они отсутствуют.

5. В первой главе диссертационного исследования автор излишне углубился в детализацию внешнего облика населения исследуемого региона, оставив практически без анализа проблемы производства и сбыта одежды различных слоев населения. И если перечень шляпных ателье, обувных мастерских, ателье по пошиву белья автором представлены на с. 38, 39, 41, то о промысловом изготовлении кушаков, шапок, поясов, рубах и т.д. информация отсутствует. Нет в исследовании и анализа магазинной и ярмарочной торговли одеждой, которая имела место в Курской губернии в начале XX века.

6. Анализируя процесс развития индустрии моды в Курской области в 1980–1990-е годы соискателю следовало бы обратить внимание на открытие Дома мод в г. Курске (к примеру, Дом моделей Веры Геппы в 1989 г.), на продвижение в исследуемом регионе таких проектов как «Русский силуэт», на место и роль рекламы в индустрии моды.

Высказанные замечания не снижают общего высокого теоретического уровня диссертации и носят рекомендательный характер. Автор успешно реализовал цель и задачи, сделал обоснованные выводы. Основные положения и выводы диссертации широко отражены в публикациях соискателя в рецензируемых научных журналах. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертация Хмелевского Александра Валентиновича «Индустрия моды в повседневной жизни российской провинции XX века (по материалам Курского края)» является завершённым самостоятельным исследованием актуальной проблемы, имеющей теоретическое и практическое значение, соответствует требованиям п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. 30.07.2014 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
заведующая кафедрой культурологии
ФГБОУ ВО
«Курский государственный университет»

Салтык Галина Александровна

«25» ноября 2016 г.

305000, г. Курск, ул. Радищева, 29.
E-mail: galinasaltyk@yandex.ru Тел.: +7 (4712) 70-33-52